
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Úterý, 24. srpna 2021
Č. 160, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
6

1
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
6

1
1

2

Srpen,
za kamna
vlezem
Poslední týden letních
prázdnin bude chladný
a deštivý. Teploty se
nejvýše vyšplhají ke
23 stupňům. Celý srpen
je podle údajů Českého
hydrometeorologického
ústavu teplotně
podprůměrný. STRANA 2

Šance pro
architekty
Praha včera vyhlásila
architektonickou soutěž na
podobu nové filharmonie
u metra C Vltavská. Porota
vybere vítěze v květnu
2022. Celkově má budova
podle odhadu vyjít na
6,1 miliardy korun. STRANA 6

Nevyhazujte noviny, dejte je na sedačku
Je to běžné v Amsterdamu, Bruselu, Londýně, ale i New Yorku nebo Moskvě. Čtenář
dočte svou pravidelnou dávku informací a výtisk deníku Metro, který si předtím zdarma
vzal od kolportéra, ze stojanu nebo ze sedadla prostředku veřejné dopravy, opět odloží
na sedačku pro další čtenáře. Není to projev lenosti, ale spíše sounáležitosti. Proč by to
takhle nešlo i v Praze a dalších českých městech, kde jezdí veřejná doprava? Buďte světo-
ví a než vystoupíte, odložte prosím po přečtení výtisk Metra na sedadlo. Uděláte tak
radost nejenom cestujícímu po vás, ale i nám – když se ohlédneme do statistik, tak ročně
vydáme průměrně téměř 70 milionů výtisků. Náš papír je sice už tak ze 70 až 100 procent
recyklovaný a tiskové barvy neobsahují těkavé látky a při tisku nedochází k výparům, ale
i tak nás potěší, když noviny neskončí po přečtení v koši, ale dostanou se mezi další lidi.
Ve světě je stále běžnější, že se věci posílají do dalšího kola. Děkujeme! VAŠE REDAKCE

JE TO 15 LET, KDY
PLUTO VYHODILI
PONÍŽENÍ PLANETY SE ODEHRÁLO V PRAZE STRANA 5

Svátek slaví: Bartoloměj

Metro plné
hřibů. Fotky
budou zítra
Milí čtenáři, vzhledem
k tomu, že se nám po naší
výzvě sešlo mnoho fotek
vašich houbařských úlov-
ků, posouváme vyhodnoce-
ní o den. Nejlepší fotku
čekejte na titulní straně ve
středu! A další fotky najde-
te uvnitř vydání.

Vodou
šetříme.
Ale co
pivo?
Vodní stopa. Lidé si mohou spočítat,
kolik životodárné tekutiny denně padne
na jejich životní styl. Vegetariáni.Mají
menší spotřebu než masožravci STRANA 3

POŠLI METRO
DO DALŠÍHO

KOLA!



www.metro.cz DOMOV úterý 24. srpna 2021 02

Bude teplotně
podprůměrný.
Tvrdí o posledním
srpnovém týdnu
meteorologové.

Poslední týden letních prázd-
nin včetně posledních srpno-
vých dnů bude chladný a deš-
tivý. Teploty se nejvýše vyšpl-
hají ke 23 stupňům Celsia.
Celý měsíc bude podle údajů
českých meteorologů teplot-
ně podprůměrný. Do konce
měsíce se budou maximální
teploty pohybovat nejčastěji
v rozmezí od 16 do 22 stupňů
Celsia. Minima budou často
pod 10 stupni Celsia. „Teplo-
ty by se tak do konce srpna
měly pohybovat většinou tři
stupně Celsia pod normá-
lem,“ dodalmeteorolog Pavel
Borovička.

Průměrná teplota celého
měsíce by pak měla skončit
na hodnotě 16,3 stupně Cel-
sia, což je 1,2 stupně pod nor-
málem. Podprůměrný by tak
měl být celý letošní srpen.
A jaké tedy bude podlemeteo-
rologů počasí v následujících
dnech? Dnes bude zataženo

až oblačno, na většině území
můžeme čekat občasný déšť
nebo přeháňky. Později odpo-
ledne a večer budou srážky
od severozápadu ubývat, na
severozápadě ubude i oblač-
nosti. Nejvyšší teploty se bu-
dou pohybovat v rozmezí
16 až 20 stupňů Celsia.
Zítra už můžeme očekávat

skoro jasno až polojasno, bě-
hem dne přechodně až oblač-
no. Nejnižší noční teploty
klesnouna 10 až 6 stupňůCel-
sia, nejvyšší denní teploty se
budou pohybovat mezi 18 až
22 stupni Celsia.
Ve čtvrtek už opět předpo-

vídají meteorologové převáž-
ně velkou oblačnost, občasný
déšť nebo přeháňky. Denní
teploty budou oproti středě
klesat o dva stupně. V pátek
bude oblačno až zataženo, po-
časí bude opět doprovázet ob-
časný déšť nebo přeháňky.
Noční a denní teploty budou
stejné jako ve čtvrtek. iDNES.cz

Mikuláš Ferjenčík v pořadu Rozstřel na iDNES.cz MAFRA

Legalizace
marihuany?
Piráti jsou pro legalizaci
a zdanění marihuany, do-
jde tím k lepší kontrole
distribuce této drogy mla-
distvým. V pořadu Roz-
střel, který připravuje ser-
ver iDNES.cz, to uvedl lídr
kandidátky Pirátů v Pardu-
bickém kraji Mikuláš
Ferjenčík. „Chceme zda-
nit a zlegalizovat konopí.
Jsou tu čtyři miliardy roč-
ně, které leží na chodní-
ku. Umožňuje to daleko

lépe hlídat, aby se drogy
nedostaly k mladistvým.
Když jste dealer, neřešíte
občanku. Legální prodejce
ale marihuanu mladist-
vým neprodá,“ míní
Ferjenčík. Poslanec potvr-
dil, že Piráti nechtějí za-
vést migrační kvóty.
„Jsme jednoznačně proti
kvótám. Pokud má být so-
lidarita, není možné ji vy-
nucovat silou. Když se
nám nebude dařit chránit
schengenský prostor, vojá-
ci na hranicích to neza-
chrání,“ vyjádřil se člen
Pirátské strany. iDNES.cz

KrátceKonec prázdnin
bude chladný

Deštivé Krkonoše

Meteorologové varují před
vydatným deštěm v Krkono-
ších a okolí. V nejvyšším čes-
kém pohoří má podle předpo-
vědi napršet kolem 50 milime-
trů srážek. Pozor by si měli
dát nejen turisté, ale i řidiči.

● Výstraha platí do dnešního
poledne. Na silnicích se
může tvořit riziko aquapla-
ningu. Řidičům se doporuču-
je nevjíždět do proudící
vody a zatopených míst.



www.metro.cz DOMOV úterý 24. srpna 2021 03

Spodní vody dopl-
něné, na řekách
stavy víceméně
splavné, starosto-
vé nehlídají, kdo
nepovoleně na-
pouští bazén. Mů-
žeme si tedy koneč-
ně vyskakovat?

Zlatá bezstarostná osmdesátá
léta. Vodoměry v bytech věc
neznámá. Domácnosti platily
paušály, hlavně na velkých
sídlištích se proto večer roztá-
čely kohoutky a vany plnily
extra pro každého člena rodi-
ny. Průměrný český, ale teh-
dy i slovenský, občan pustil
denně kohoutkem doma ko-
lem 170 litrů na hlavu.

Zatracená vodní stopa
Ty doby jsou, naštěstí, ne-

návratně pryč. Ani letos se
lidé nevyhnuli na začátku
roku zdražení vodného a stoč-
ného. Přesto máme ještě dost
rezerv, a to technických i ve
vlastním chování, kdy lze sra-
zit spotřebu vody ještě o pár
litrů, nebo dokonce desítek li-
trů níž. Jenže každodenním
chováním, třeba i nákupy,
můžeme přispět i k nižší spo-
třebě tekutiny i jinde.
Lidé za sebou nezanecháva-

jí jen stopu uhlíkovou, ale
také stopu vodní. Podle kalku-

lačky vodní stopy totiž každý
z nás přispěje ke spotřebě
vody v průměru 4115 litrů
denně!

Nejez maso, bude víc vody
Kde se tak obrovské množ-

ství vody bere, když se
sprchujeme třeba jen dvě mi-
nuty denně? Oblíbený bon-
mot „zabij bobra, ušetříš
strom“ lze přeneseně apliko-
vat i na šetření vodou.
„Konzumací bezmasé stra-

vy ušetří člověk měsíčně přes
2400 litrů,“ argumentuje vli-
vem chovu zvířat a výroby
masa Václav Kužílek ze spo-
lečnosti Grohe. Vodní stopa
jednoho kilogramu hovězího
vyjde na neuvěřitelných pat-
náct tisíc litrů. Do tohoto
množství se započítává jak
voda, kterou dobytek vypije,
tak voda potřebná na omývá-
ní masa během zpracování
a hlavně na výrobu krmiva.
Zhruba pětatřicet procent
těch, kteří si zatím kalkulač-
ku vodní stopy vyzkoušeli,
jsou vegetariáni či ti, co kon-
zumují maso v minimální
míře – a zanechávají za sebou
méně znatelný vodní otisk.

Pivaři jsou „vodoví“
Asi před deseti lety vyvolal
rozpaky herec LeonardoDiCa-
prio, hvězda takových „vod-
ních“ filmů, jako byl Titanic
nebo Pláž. Rozhodl se totiž
dobrovolně k úspoře vody
tím, že z programu vyřadil
každodenní sprchování. Sou-

časně ale investoval do výro-
by veganskéhomasa, a je pro-
to otázkou, jestli se na jeho
produkci spotřebuje víc vody
než na maso skutečné.
Vodní kalkulačka do spo-

třeby započítá například i to,
kolik si denně dáte šálků
kávy nebo půllitrů piva. Na to
všechno se voda spotřebová-
vá nejen při výrobě, ale ná-
sledně i při mytí sklenic nebo
vymývání pivních trubek. Po-
kud u pivařů započteme
i vodu, kterou „iniciují“ na
toaletě, kam musí při konzu-
maci častěji, jedno točené za
sebou zanechá násobek toho,
kolik je piva ve sklenici.

Češi si stále víc uvědomují,
že voda není darem bez ome-
zení a že její nedostatek se
jich osobně dotýká. „Na da-
tech vidíme, že mladí si uvě-
domují problém a chtěli by
planetě ulehčit, v šetření vo-
dou za generací svých rodičů
a prarodičů zaostávají,“ argu-
mentuje EvaNeudertová, spe-
cialistka na Green Business
ve Skanska Reality.
Podle ní jsou však mladí

lidé mnohem přístupnější
k hledání úspor technologic-
kými vychytávkami než tře-
ba tím, že by se například spr-
chovali kratší dobu jako je-
jich rodiče. PAVEL HRABICA

Slaví 74 let
O rok starší! Jan Rosák
dnes slaví své 74. naroze-
niny. Český moderátor
je známý svým působe-
ním v televizi. Pamatuje-
me si ho z pořadů Vi-
deostop nebo Magion.
V televizi moderoval
nebo moderuje další
úspěšné pořady, napří-
klad Poklady z půdy.
V Československém roz-
hlase začínal v roce 1971,
odkud pak v roce 1976
přešel pracovat do Česko-
slovenské televize. Je
pětinásobným držitelem
ceny TýTý v kategorii
moderátor. Letos v břez-
nu oslavil 50 let svého
působení v rozhlase. Se
svou rodinou žije ve stře-
dočeskémměstě Mníšek
pod Brdy. MAFRA

inzerce

Kolik vody skutečně
spotřebujeme? Divte se

Češi a voda

90
Přibližně devadesát litrů
vody na hlavu a den spotřebo-
vávali Češi v posledních dvou
letech v domácnostech. Při
započtení veškeré, tedy i prů-
myslové, spotřeby vody to
bylo něco málo přes 130 litrů
na osobu a den.

107
Tolik litrů vzácné tekutiny
spotřebuje denně jeden oby-
vatel Prahy. Na spořivém
Zlínsku je to něco málo přes
sedmdesát.

Vychytávky pro spořivé

Ušetřit vodu, ale třeba i ener-
gii, lze maličkostmi. Stačí
jen lépe přemýšlet.

● Už při stavbě domu nebo při
návrhu nové kuchyně v bytě
přemýšlejte, jak daleko bu-
dou stoupačky od kuchyň-
ské linky a dřezu. Nebudete
muset nechávat dlouho od-
tékat vodu, než začne téct
ta teplá.

● Místo klasické sprchové
hlavice zkuste úspornou
s přisáváním vzduchu.

● Voda z kýblu po mytí podla-
hy nemusí hned do kanálu.
Lze s ní spláchnout WC.



www.metro.cz DOMOV úterý 24. srpna 2021 04

Mohou zmáčk-
nout tlačítko, kte-
ré aktivuje šifrova-
né volání. „Nikdo
je neuslyší,“ tvrdí
Randák.

Prezident či někteří ministři
disponují podle bývalého ře-
ditele Úřadu pro zahraniční
styky a informace (ÚZSI) Kar-
la Randáka telefony, u kte-
rých mohou zajistit, že hovo-
ry nebude možné odposlou-
chávat. Řekl, že mají k dispo-
zici speciální telefony, ze kte-
rých lze vést běžné hovory,
ale zadáním kódu či určitým
tlačítkem také aktivovat šifro-
vané volání.
Rozhovory mezi obdobně

chráněnými telefony pak
není možné odposlouchávat.
„Takhle to ve vyspělých ze-
mích, mezi které se asi bohu-

žel nepočítáme, funguje,“
konstatoval. Pokud však pre-
zident pro hovory používá
telefony někoho jiného, měl
by si dát pozor, s kým hovoří
a co do telefonu říká. „Jemož-
né, že bude odposloucháván,
pakliže mluví z telefonu
pana Nejedlého,“ řekl
Randák.
Prezident Miloš Zeman

v neděli Blesku řekl, že Bez-
pečnostní informační služba
(BIS) odposlouchávala lidi
z jeho nejbližšího okolí, a pro-
tože nemá telefon, odposle-
chy se týkaly i jeho. „Pokud
Zeman používá telefony ji-
ných lidí, jemožné, že se v zá-
znamech objevil, v takovém
případě však byly smazány,“
řekl Randák.

Prezident Zeman uvedl, že
jeho ekonomický poradce
Martin Nejedlý byl jednou
z více odposlouchávaných
osob. Zpochybnil také to, že
by kontrarozvědka měla pří-
slušné soudní povolení. Po-

dle Randáka však BIS povole-
ní jistě měla. „To by si nikdo
nedovolil, aby něco takového
udělal načerno,“ míní. Ran-

dák také upozornil na to, že
povolení odposlouchávat se
nevztahují na osoby, ale na
konkrétní telefonní čísla. ČTK

Proti odposlechům zabezpečené

V Česku se začíná prodávat nová Tesla
Automobilka Tesla v těchto dnech v Česku poprvé představuje svůj nový vůz. Nese název
Model Y. První zákazníci v Česku si své objednané auto převezmou v následujících dnech.
České ceny začínají na 1 724 490 korunách. Dojezd Modelu Y je 507 kilometrů na jedno
nabití, maximální rychlost 217 kilometrů za hodinu. Zrychlit z nuly na 100 kilometrů k hodi-
ně zvládne auto za pět vteřin. Všechny vozy jsou vyráběné v čínské Šanghaji, po otevření
továrny v Berlíně se budou vozy pro český trh vyrábět v Německu. 4x ČTK

O správu a ochranu telefonů či
počítačů používaných ústavní-
mi činiteli a dalšími osobami
s přístupem k utajovaným
informacím by se měl jedno-
značně starat specialista.

● Podle šéfredaktora odborné-
ho serveru Mobil.iDnes.cz
Jana Matury je používání cizí-
ho mobilního telefonu vždy
rizikové, protože může obsa-
hovat například software pro
odposlech. Odposlouchávat
lze i ilegálním vstupem do
mobilní sítě nebo legální ces-
tou v rámci infrastruktury. Pre-
zident Asociace provozovate-
lů mobilních sítí Jiří Grund
řekl, že vrcholné státní institu-
ce, včetně Kanceláře preziden-

ta, mají k dispozici všechny
potřebné prostředky, a to jak
technické, tak i finanční, aby
komunikaci svých představite-
lů v případě potřeby zabezpe-
čily na požadovanou úroveň.

● Kvůli nedělním výrokům
prezidenta Zemana se ve čtvr-
tek sejde sněmovní komise
pro kontrolu Bezpečnostní
informační služby (BIS). Tam
přijde i ředitel BIS Michal
Koudelka. S ním si prezident
dlouhodobě vyřizuje účty.
Zaměstnance důležitého úřa-
du BIS, která upozorňuje na
aktivity ruských a čínských
agentů, hlava státu označuje
za „čučkaře“ (tedy neschopní
a neobratní lidé – pozn. red.).

Krátce

Covid v Česku
Testy zůstanou nadále
hrazené ze zdravotního
pojištění. Vláda odložila
záměr, aby si lidé museli
testy od září hradit sami.
„Celá Evropa má zhoršu-
jící se trend,“ řekl minis-
tr zdravotnictví Adam
Vojtěch k vývoji nákazy.
Další novinkou je to, že
nebude nutné povinné
testování ve firmách. ČTK

Další smrťák
u Karlových Varů
Vážná nehoda se včera
stala na hlavním tahu
v serpentinách nad Kar-
lovými Vary. Nehodu ne-
přežili dva lidé, jedním
z nich je dítě. Tragédie
je další v těchto místech.
Začátkem srpna tady ze-
mřela matka s dítětem.
V srpnu 2004 zde havaro-
val hokejový kouč Ivan
Hlinka. Ten v nemocnici
zemřel. Projekt Automa-
pa zařadil tento úsek
mezi deset nejrizikověj-
ších v ČR. MAP

„Prezident či ministři
mají speciální telefony“



www.metro.cz SVĚT úterý 24. srpna 2021 05

Poslední planetou
sluneční soustavy
je Neptun. Rozhod-
lo se o tom v Praze.

Mezinárodní astronomická
unie (IAU) na svém valném
shromáždění v české metro-
poli dne 24. srpna 2006 sáhla
k dlouho připravovanému
kroku – „vyhostila“ Pluto ze
seznamu planet ve sluneční
soustavě. Pluto, které je ještě
menší nežli Měsíc, škrtem
pera zařadila mezi takzvané
trpasličí planety.

„Planetový“ status Pluta
byl zpochybňován již od kon-
ce 70. let 20. století, kdy byla
objevena vzdálená planetka

Chiron a kdy také astronomo-
vé přesněji detekovali trpasli-
čí rozměry Pluta.
V červnu 2008 IAU rozhod-

la, že po Plutu budou napříš-
tě souhrnně pojmenovávána
tělesa zhruba stejné velikosti
coby takzvané plutoidy.
O objev Pluta se ve svých

24 letech v roce 1930 zaslou-
žil americký astronom Clyde
William Tombaugh, který
Pluto vypozoroval na Lowello-
vě observatoři v Arizoně.
Vesmírný objekt byl nazván
podle boha podsvětí Plutona.
Pluto se tehdy stalo devátou
planetou sluneční sousta-
vy. HAL a ČTK

Student z jihoitalského měs-
ta Reggio di Calabria si ne-
chal na paži vytetovat QR
kód ze svého digitálního covi-
dového certifikátu. Praktic-
kou, ale netradiční ozdobou
se pochlubil na sociálních
sítích Instagram a TikTok.
Dvaadvacetiletému Andreovi
Colonnettovi teď stačí povy-
hrnout levý rukáv, aby se pro-
kázal potvrzením o očkování
proti covidu-19 při vstupu do
restaurace nebo kina. „Je to-
krásně originální, hrozně rád
se odlišuji,“ řekl Colonnetta
deníku Corriere della Calab-
ria. ČTK

„Planeta“ Pluto MAFRA

Pluto je mrtvé 15 let

Gangsteři
pomáhají
Lídr jedné z nejmocnějších
zločineckých skupin na Hai-
ti vyzval k pomoci lidem
postiženým silným ze-
mětřesením, které zemi
zasáhlo minulý týden a vy-
žádalo si 2207 obětí a na
12 270 zraněných. Tento
krok by mohl zlepšit dopra-
vu humanitární pomoci,
kterou dosud ztěžovaly
ozbrojené gangy vládnou-
cí v některých oblastech
chudé karibské země. AP

Nebezpečí na
východu Afriky
Somálsko je „na pokraji
humanitární katastrofy“.
Kombinace klimatických
změn, pandemie covi-
du-19 a špatné bezpečnost-
ní situace dovedla tři mi-
liony Somálců na hranici
potravinové nejistoty.

Akutní podvýživa hrozí
800 tisícům dětí do pěti
let, varovala Mezinárodní
federace společností Čer-
veného kříže a Červeného
půlměsíce.

Jediný umazaný
Kandidát na německého
kancléře vládní konzerva-
tivní unie CDU/CSU Ar-

min Laschet čelí výtkám
kvůli novému volebnímu
spotu. Kritikům se nelíbí
záběry z berlínského pa-
mátníku holokaustu
a také se podivují nad
tím, že Laschet má jako je-
diný z návštěvníků uhel-
ného dolu zašpiněný obli-
čej od uhelného prachu.
Parlamentní volby se v Ně-
mecku konají 26. září.

Jde příkladem
Tchaj-wan včera začal
svým občanům podávat
vakcínu proti nemoci co-
vid-19, která byla vyvinu-
ta na tomto ostrově. Vakcí-
nou od firmy Medigen se
nechala očkovat i tchaj-
wanská prezidentka
Cchaj Jing-wen, aby šla
lidem příkladem. ČTK

Británie plánuje tento týden
evakuovat z Afghánistánu
dalších až šest tisíc lidí, infor-
moval deník The Times.
V přepravě svých občanů

i mnoha místních z Afghá-
nistánu pokračují i další
země. Německo například
v noci na pondělí převezlo
213 lidí z Kábulu do uzbecké-
ho Taškentu.
Nejvíce svých občanů

a místních, kteří se obávají
represí za strany Tálibánu,
evakuovaly dosud Spojené
státy. Od 14. srpna jich podle
nedělního oznámení prezi-
denta Joea Bidena odvezly na

28 tisíc, z toho 11 tisíc za ten-
to víkend. Biden také uvedl,
že celkem od července USA
evaukovaly z Afghánistánu
33 tisíc lidí.
Ze země se od předminulé-

ho víkendu snaží dostat tisíce
lidí, kteří způsobují chaos na
kábulském letišti. Mnozí utí-
kají kvůli strachu z represí ze
strany Tálibánu kvůli tomu,
že v předchozích letech pod-
porovali vládu či západní spo-
jence, další se obávají obnove-
ní radikálního islámského
práva šaría, jehož se Tálibán
držel během vlády v zemi v le-
tech 1996 až 2001. ČTK

Číslo dne

30
Bělorusko, které je kvůli auto-
ritativní vládě prezidenta Ale-
xandra Lukašenka označová-
no za komunistický skanzen,
se stalo nezávislým na SSSR
před 30 lety, dne 25. srpna
1991. Došlo k tomu po potla-
čení prokomunistického po-
kusu o puč v Moskvě, jehož
důsledkem byl rozpad SSSR
v prosinci téhož roku. Luka-
šenko stojí v čele země od
roku 1994 – Bělorusku vládne
tvrdou rukou již 27 let.

Krátce

Tetování GAZZETTADELSUD

QR kód. Mladý
Ital povyhrne
levý rukáv

Tálibán u moci. Úprk
ze země pokračuje

inzerce



www.metro.cz KULTURA úterý 24. srpna 2021 06

Odložené halové
turnéMarka Ztra-
ceného proběhne
v září a říjnu.

Zpěvák a skladatel ze Šuma-
vy má za sebou nabité týdny.
Díky koncertnímu projektu
Tour de Léto přivezl radost,
zábavu, nabitý odpolední pro-
gram a hlavně své písně do
různých míst republiky. Na
dvaceti převážně vyproda-
ných open air akcích se na
Marka Ztraceného s jeho ka-
pelou přišlo podívat více než
padesát tisíc diváků.
Nyní potěší další tisícovky

svých příznivců v rámci odlo-
ženého halového turné Re-
start 2021. „Promysleli jsme
to ze všech stran a úhlů a vy-
hodnotili, že když nám ko-
nečně vládní nařízení umož-
nila koncerty uskutečnit i za
cenu menších kompromisů,

půjdeme do toho a uděláme
všechno pro to, abyste dostali
skvělý zážitek. Je to pokus
o malý zázrak a bereme to
jako obrovskou výzvu. Že
i v téhle době se mohou lidé
bavit a na chvíli hodit starosti
za hlavu,“ řekl Ztracený.
Turné začne 8. září v Brně,

15. a 16. září zahraje Ztrace-
ný v Praze, 25. září v Pardubi-
cích a 2. října v Ostravě. Na
koncerty v Praze a Ostravě
jsou ještě lístky k mání. PUR

Kateřina Marie Tichá vypustila singl Vlci
Zpěvačka a autorka Kateřina Marie Tichá vydala loni na podzim debutové albu Sami. Po
videoklipech Sami, Zničená zem a Kolemjdoucí nyní představuje v pořadí už čtvrtý klip ze
svého debutu. Píseň Vlci si vybrali jako titulní melodii tvůrci filmu Spící město, který ne-
dávno vstoupil do kin. Tichá zahraje s kapelou Bandjeez dnes od 19 hodin na Střeleckém
ostrově v Praze. Odložený křest alba proběhne v Malostranské besedě 21. října. Zároveň
vydává autorka svou první básnickou sbírku Ostrov, co voní jako pomeranče. MET

Marek Ztracený PETR KUREČKA

Pražský magistrát spolu s In-
stitutem plánování a rozvoje
vyhlásil architektonickou
soutěž na podobu nové filhar-
monie umetra C Vltavská. Po-
rota vybere vítěze v květnu
2022. Soutěžící semohou hlá-
sit do 30. září a autoři oceně-
ných návrhů si na takzvaném
skicovném rozdělí 18 milio-
nů korun. Celkově má budo-
va podle odhadu stát 6,1 mili-

ardy, z toho 4,9 miliardy ko-
run budou stavební náklady
a zbytek projekt. Na financo-
vání by se podle představ
města měl podílet magistrát,
stát i soukromí investoři.
„Pět subjektů, především
z řad renomovaných architek-
tonických studií světa, bude
k účasti vyzváno přímo,“ uve-
dl architekt Michal Sedláček,
který stane v čele poroty. ČTK

Ztracený
restartuje

MikuLOVE
Tento pátek a sobotu pro-
běhne v nově zrekonstruo-
vaném areálu amfiteátru
v Mikulově hudební festi-
val MikuLOVE. Svojí drama-
turgií, podtitulem Festival
nepopulární hudby i ozna-
čením jako 20. + 1. ročník
naváže na dvacetiletou tra-
dici festivalu Eurotrialog,
který do své smrti v roce
2019 pořádal na stejném
místě hudebník, promotér,
a fotograf Romek Hanzlík.
Festival nabídne během
dvou dnů na dvou scénách
25 kapel a hudebníků. Vy-
stoupí například Tata Bojs,
Dunaj, Jiří Schmitzer (na
snímku), Ty Syčáci, Khoiba
či Už jsme doma. MAFRA

RADEK KUDLÁČEK

inzerce

Čísla dne

4. a 5.
Těšínské divadlo v Českém
Těšíně na Karvinsku chystá
polskou i českou verzi slavné-
ho muzikálu Šumař na střeše,
v polštině Skrzypka na dachu.
Premiéry český a polský čino-
herní soubor naplánovaly na
4. a 5. září. Obě představení
se také začátkem října před-
staví divákům na festivalu
Bez hranic. Režie se na obou
scénách ujal ředitel Těšínské-
ho divadla Petr Kracik.

Filharmonie. Velká
šance pro architekty

UNIfest poprvé
V sobotu 4. září proběhne
v pražském klubu Kaštan
první ročník UNIfestu. Vy-
stoupí třeba Longital,
Zuzana Homolová, Beata
Hlavenková, Houpací
Koně či Please The Trees.
Vstupenky jsou k mání
v síti GoOut a smsticket.

Vyhrálo Despacito
Top 100 letních hitů na
Frekvenci 1 sestavili sami

posluchači. Jako nejoblíbe-
nější song vybrali Despaci-
to od zpěváka Luise Fonsi-
ho a rapera Daddyho Yan-
keeho, na druhé místo po-
slali Macarenu od dvojice
Los del Río a na třetí Coco
Jamboo od Mr. Presidenta.

Marpo do Ledáren
Raper Marpo se představí
s TroubleGangem v sobo-
tu v Ledárnách Braník,
kde zazní i písně z nového
alba Backwoods Bred. MET

Krátce



www.metro.cz SERVIS úterý 24. srpna 2021 07

Přeházejte písmena
a vyjdou vám slova.
Ta doplňte do
prázdného řádku
pod písmeny.

Luštěnka
„Ta rouška
mě stála jen
jeden jen.“

MAREK MAHDAL
Facebook

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.00 Na krok od nebe
17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
20.03 Branky, body, vteřiny
20.15 První republika (19/22)
21.10 Sanitka 2 (8/13)
22.05 Silvestr za oponou
23.10 Kriminalista
00.10 AZ-kvíz
00.35 Bydlení je hra
01.00 Chalupa je hra
01.25 Zajímavosti z regionů
01.50 Kuchařská pohotovost
02.20 Dobré ráno
04.50 Na houby
05.20 Etiketa

16.20 Letečtí stíhači v boji II
(8/14)

17.05 Evita Perónová (1/2)
Životopisné drama (USA, 1981)

18.45 Kosmopolitní New York
(1/2)

19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Dobrodružství

rabína Jákoba
Komedie (Fr./It., 1973)

21.40 Schimanski
23.15 Desatero hříchů (3/6)
00.05 Příběh služebnice III (6/13)
01.00 Pakt Ribbentrop-Molotov
02.40 Stopy, fakta, tajemství
03.10 Přísně tajné vraždy
03.25 Sabotáž

15.55 Můj přítel Monk V (12)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.35 Na lovu
18.25 Ulice (4092)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Policie Modrava (13)
21.30 Comeback
22.40 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans V (1)
23.30 Můj přítel Monk V (11)
00.25 Můj přítel Monk V (12)
01.20 Odložené případy III (20)
02.00 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans V (1)
03.05 Na lovu
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (1016)

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Přešlapy (13)
21.25 7 pádů Honzy Dědka – to

nejlepší z roku 2020
22.45 Telebazar
23.50 Policie v akci
00.50 Komisař Rex V (7)

Štvanice. Krimiseriál (N/Rak.,
1999)

01.50 Jake a Tlusťoch (7)
Bráško, dej mi šesťák. Krimi-
seriál (USA, 1987-1992)

02.55 Policie Hamburk VII (8)
03.55 Prostřeno!
05.30 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
08.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
15.00 Mixxxer Live
17.00 Óčko hity
17.30 Smartmania
17.35 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
20.55 Tour de park: Voxel, Nebe
21.00 #Naóčkujsehudbou –

Pokáč: SHUDBOUJSME-
SPOLU

22.00 Naked Attraction
22.30 Óčko flirt
1.00 Tattoo Fixers
1.30 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Teplotní rekordy: 7,9 °C (1940) 34,2 °C (1807) Bio:

DNES ZÍTRA ČTVRTEK PÁTEK

16/20 °C 18/22 °C 16/20 °C 15/19 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS úterý 24. srpna 2021 08

Péťa Hýbl
Máme právě takové
poradce prezidenta,
jaké si zasloužíme.

KALUŽ

Řešení sudoku

HURÁ, FESTIVAL
Po minulém roce, kdy si dal nucené volno, se letos, byť o víc
než měsíc posunutý, nádherně rozběhl. Karlovarský festival.
Podařilo se mi dorazit v neděli večer a hned jsem poznal, jak
lidé lačnili po tomto svátku filmařiny. Dámy v róbách i páno-
vé v oblecích, všichni byli šťastní, že se mohou konečně vidět,
poskočit si a povyrazit. Nově opravený hotel Thermal, citlivě
zrekonstruovaný grandhotel Pupp... všude to praskalo ve
švech, zpoza každého rohu vykukoval filmař nebo herečka. Já
sám jsem se rozhodl, že nyní věnuji o mnoho více času návště-
vám kina, jelikož v letechminulých jsem to poněkud zane-
dbával. No, zanedbával... nebyl jsem v rámci festivalu v kině
snad pět let! Také chci zkusit ty bájné léčivé prameny, chodit
s pítkem po kolonádě v bílé košili a dělat, že se kurýruju.

V rámci festivalu se koná
mnoho doprovodných
akcí, kulturních, sportov-
ních, společenských.
Kupříkladu mě čeká bese-
da k filmu „Prvok, Tečka,
Karel a ještě někdo“, ve
kterém účinkuji šest vte-
řin a neřeknu ani jedno

slovo. To bude věru velmi poutavá diskuse. Mám nachystanou
bajku o tom, že původně se toho se mnou natočilo o mnoho
více, ovšem bylo to tak nesmírně kvalitní oproti ostatním
částem filmu, že se to muselo vystřihnout.
Dále se zúčastním golfového turnaje, kde jsem znovu, jako
každý rok, připraven podat nezapomenutelný výkon. Dal
jsem si závazek, že nesmím ztratit víc než 10 míčků. Nu, uvi-
díme! A samozřejmě je tu tenisový turnaj, který celý den mo-
deruji, zároveň ho hraji a ještě ho večer vyhlašuji.
No, tak to by byl stručný výčet karlovarských aktivit... a kde
jsou ty filmy a návštěva kina, ptáte se? Inu, vidíte sami, není
čas. Ale příští rok to napravím, slibuji!

Fill Mas
K zaměstnancům
Ruska není třeba se
ani vyjadřovat.

Jakub Kocáb
Že mají

český lid úplně
na háku.

Co si myslíte o poradcích M. Zemana?

Anketa

Bez spojení
není velení
Když před časem nastupo-
val pan prezident na
Hrad, říkal, že si s sebou
bere pouze řidiče a mobil
Aligator. Od těch časů se
jeho tým poněkud roz-
rostl a on sám zůstal bez
mobilu (což si žádný mlad-
ší člověk nedovede snad
ani představit). Tím pá-
dem své důležité rozhovo-
ry musí uskutečňovat
z aparátů svých nejbliž-
ších spolupracovníků – ať
už se jedná o pana kanclé-
ře bez prověrky, či exre-
daktora Haló novin. Mož-
ná nedomyslel, jaký ráj
tím připravil čučkařům,
kteří tak mohou bezostyš-
ně odposlouchávat nejen
státnické rozhovory
s jeho ruským či čínským
protějškem, ale i ryze sou-
kromé, třebas s první sleč-
nou nebo s Jiřinkou. Na
vojně nás učili, že bez spo-
jení není velení, a jsem
proto udiven, že rozkazy
vrchního velitele by armá-
dě tlumočil – nedej Bóže –
Ovčáček.

VLADIMÍR ROGL

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

„Napadlo vás někdy, kolik kilometrů po Praze za směnu ujede
jeden řidič tramvaje?“ táže se@tramdriver747. „Třeba já dnes ujel
vzdálenost jako z Prahy do Českých Budějovic,“ odpovídá si pan
řidič. Důkaz je na palubní desce. #tramdriver #tram #t3 #prague
#praguetram #iamdriver #mojemetro @mojemetro

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

JAKUB
KOHÁK
FESTIVALNÍK

Citát

Chci chodit s pítkem
po kolonádě v bílé
košili a dělat, že
se kurýruju.



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 24. srpna 2021 09

Zarudlé dásně,
krvácení při čiště-
ní zubů, zápach
z úst. Příznaky,
které není radno
podcenit.

Takřka všichni noví pacienti,
kteří přijdou poprvé do ordi-
nace dentální hygienistky,
mají zánět dásní. Gingivitida,
jak se nemoc odborně nazý-
vá, je běžná jak u dospělých,
tak dětí. Když se neléčí, může
přerůst v parodontitidu.

Zánět dásní je považován
za nejčastější zánět v lidském
těle a v naprosté většině pří-
padů je vyvolán zubním pla-
kem, tedy špatnou zubní hy-
gienou.

„Kromě toho může být
zánět vyvolán také některý-
mi bakteriálními, virovými
nebo kvasinkovými infekce-

mi, a známe také takzvanou
hormonální gingivitidu,“
říká Tereza Svobodová, den-
tální hygienistka pražského
Zubního centra Ořechovka.
Dásně u gingivitidy nemají

přirozeně růžovou barvu, ale
jsou zarudlé až nafialovělé
a zduřelé. „Typickým proje-
vem zánětu dásní je krvácení
při čištění zubů, při doteku
sondou nebo při zavedeníme-
zizubního kartáčku do mezi-
zubního prostoru. Při zánětu
dásně většinou nebolí, někdy
ale mohou být citlivé,“ dodá-
vá odbornice.
Krvácení dásní pacienti čas-

to podceňují. Neuvědomují
si, že zánět dásní není pouze
místní problém, ale že bakte-
rie způsobující gingivitidu
produkují toxické látky, kte-
ré mají vliv na celý organis-
mus. Zánět dásní je také čas-
tá příčina zápachu z úst.
„Je považován za předstu-

peň parodontitidy, která po-
stihuje hlubší tkáně a může

vést až ke ztrátě zubů,“ upo-
zorňuje Tereza Svobodová.
Léčba zánětu dásní spočívá
v pečlivém odstraňování zub-
ního plaku, tedy v pravidel-
ném a důsledném provádění
ústní hygieny. Vhodná je i ná-

vštěva dentální hygienistky
spojená s instruktáží o správ-
ném čištění zubů včetně po-
užívání mezizubních kartáč-
ků, s profesionálním očiště-
ním zubů a pravidelným
odstraňováním zubního

kamene.
Pokud o návštěvě zubní hy-

gienistky teprve uvažujete,
možná přemýšlíte o tom, co
všechno vás v její ordinaci
čeká. Tak tedy: Při první ná-
vštěvě vás odbornice podrob-
ně vyšetří a zjistí, jaké máte
hygienické návyky a jaké
typy pomůcek používáte.
Vysvětlí vám příčiny vašich

problémů, nacvičí s vámi
správné metody čištění zubů
a vybere vhodné dentální po-
můcky včetně mezizubních
kartáčků nebo zubní nitě.
Dále provede základní

odstranění zubního kamene,
vyleštění povrchu zubů
a eventuálně i lokální fluori-
daci v místech, kde vám od-
stranila zubní kámen.
Pokud je třeba, domluví se

s vámi na počtu dalších ná-
vštěv. Z ordinace budete urči-
tě odcházet spokojeni. Ošet-
ření je příjemné a nebolí. Dal-
ší péče je však zase jen a jen
na vás. iDNES.cz

Parodontitida představuje
zánětlivé onemocnění dásní
a závěsného aparátu, které

nás po zubním kazu trápí nejví-
ce. Onemocnění vzniká působením

bakterií, které produkují agresivní kyseliny, ty
rozpouštějí tvrdou vápníkovou a fosfátovou mi-
nerální matrici zubní skloviny a přitom uvolňují
sirovodík, jenž zapříčiňuje zápach z úst. Bakterie
mají za následek vznik zánětu, který se nejprve
usadí na dásních, později však i na systému, kte-
rý plní funkci pevného ukotvení zubů. Zánět se
rozvíjí a způsobuje bolest, pocit tlaku a brnění.
Mezi zubem a dásní se vytvářejí prostory, vačky,
kterémohou byt naplněné hnisem. Krčky zubů se
odhalují, zuby se rozestupují a ztrácejí pevnost
ukotvení.

Dlouhodobý zánět oslabuje imunitní systém,
který pak hůře odolává závažnějším onemocně-
ním. Podle statistik mají pacienti s parodontiti-
dou dvojnásobně větší riziko onemocnění srdce
a čtyřnásobné nebezpečí srdečního infarktu.
Obzvlášť ohroženi jsou, podle odborníků, pacien-
ti s cukrovkou, osteoporózou nebo plicními one-

Zápach z úst ohlašuje

parodontózu
mocněními. Experti odhadují,

ž e záněty dásní by mohly být
z o d - povědné za 18,2% všech
p ř e d č a s - ných porodů.
Bakterie si na běž- né chemické přípravky
dokáží vybudovat odolnost nebo zmutovat a pak
udržet přirozenou mikroflóru v dutině ústní není
snadné. Významným pomocníkem v udržení při-
rozeného mikrobiomu je Chytrá houba - Pythium
oligandrum.
„Do lékáren dodáváme ústní vodu v šumivých ta-
bletkách,“ říká výzkumník Radim Klimeš. „Chytrá
houba Pythie Bio Plus se ředí do pit-
né vody a provádí se klasické
výplachy dutiny ústní.
Tam Chytrá houba
příznivě působí,
pokud má člo-
věk sklony
k zánětům
dásní. Pří-
pravek se
ap l i ku j e
tři dny
za sebou

a dále podle potřeby, a nebo až za měsíc. Běžné
uplatnění je vhodné v souvislosti i s používáním
zubních náhrad, či rovnátek. Uplatnění přípravků
Chytrá houba Pythie Bio Plus se osvědčilo i u lidí
po chemoterapii u mladistvých kdy docháze-
lo v ústec
k přemno
žení kvas
nek nebo tr
pěli na afty
či opary.“

Výrobce: Bio Agens Research and Developm

Přípravky s Chytrou houbou
- Pythium oligandrum dostanete

ve své lékárně.
Na Vaše otázky rádi odpovíme na telefonu

728 814 202, e-mail: pythium@pythium.cz,
informace na:

www.chytrahouba.cz

terapii u mladistvých kdy docháze
c
o-
i-
r-
y,

m

u:

z

erapii, u mladistvých, kdy docháze
h
-
-
-
,

e

z

ap , u ad stvýc , dy doc á e
h

ent – BARD, s.r.o.

z
nt BARD s r o

Pozor na zánět dásní, raději vyhledejte pomoc. PROFIMEDIA

inzerce

Předzvěstí paradontózy často
bývá zanedbaný zánět dásní



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 24. srpna 2021 10

Kvůli pandemii onemocnění co-
vid-19 zanedbávají lidé preventivní
prohlídky. Loni ji absolvovalo nejmé-
ně pacientů starších padesáti let za
poslední tři roky. I přes výzvy lékařů
se jich v roce 2020 dostavilo na pro-
hlídku přibližně o sto tisíc méně než
v předchozím roce.
„V posledních šesti měsících pozo-

rujeme významný nárůst počtu pa-
cientů na našich dialyzačních středis-
cích, oproti lednu jich aktuálně léčí-
me o 42 více,“ říká lékařská ředitelka
Michaela Ságová ze společnosti Frese-
nius Medical Care, která se ve svých
25 dialyzačních střediscích v České
republice stará o více než 1500 dialy-
zovaných pacientů.
V rámci preventivních prohlídek

u praktického lékaře se již pět let
standardně provádí laboratorní vyšet-
ření sérového kreatininu a odhad glo-
merulární filtrace. Toto vyšetření se
provádí ve čtyřletých intervalech a je
určeno lidem ve věku od 50 let výše,
kteří trpí diabetem, hypertenzí nebo
kardiovaskulárními komplikacemi.
To jsou typické civilizační nemoci,
které mohou negativně ovlivňovat
funkci ledvin.
Rizikovou skupinou jsou také pa-

cienti, kteří mají nemoci ledvin v ro-
dinné anamnéze. „Lidé bohužel často
nevědí, jak jsou na tom jejich ledvi-
ny. Přijdou na prohlídku a najednou
zjistí, že funkce jejich ledvin je sníže-
ná. Viděla jsem i případy, že člověk
přišel v konečném stadiu ledvinného

selhání a vůbec netušil, že mu něco
je,“ dodává Ságová. Čím dříve je ne-
moc ledvin diagnostikovaná, tím jed-
nodušší je následná léčba a snižuje se
i potenciální riziko přidružených ne-
mocí. Pokud v rámci vyšetření moči
a krve vznikne podezření na onemoc-
nění ledvin, je pacient předán do
nefrologické nebo urologické péče.
Na nebezpečí spojené se zanedbá-

váním preventivních prohlídek upo-
zorňují své klienty i zdravotní pojiš-
ťovny. „Našim klientům doporučuje-
me, aby právě v době zvýšeného vý-
skytu onemocnění covid-19 neopomí-
jeli prevenci onemocnění ledvin. Je
vhodné dodržovat obecná doporuče-
ní pro zdravý životní styl, nezapomí-
nat na dostatečný příjem tekutin
a chodit na preventivní prohlídky,“
upozorňuje Viktorie Plívová, tisková
mluvčí Všeobecné zdravotní pojišťov-
ny ČR. MET

Stydíte se za to, že
na vás jdou větry
a vy si potřebujete
ulevit? Nemusíte.
Je to běžný fyzio-
logický jev.

U zdravého jedince se tvoří až
dva litry střevního plynu den-
ně. Když se ale plynů vytvoří
více a ty se přestanou vstřebá-
vat, pak mluvíme o plynatos-
ti. Za nadměrnou plynatostí
neboli meteorismem stojí
zpravidla potraviny, které ob-
sahují zkvasitelné sacharidy.
Do této skupiny patří napří-
klad fazole, čočka, cibule, ba-
nány, ale i jablka. Příčinou
však může být také alergie na
některý druh potravin, intole-
rance laktózy či lepku, naruše-
ná střevní mikroflóra nebo
stres, ale i například kouření
či žvýkání žvýkaček, které ve-
dou k polykání vzduchu. Po-
kud nadýmání nevyvolávají
tyto příčiny, je lepší obrátit se
na lékaře.

Jak se těchto obtíží zbavit?
„Změňte své stravovací návy-
ky. Na jídlo si udělejte čas, jez-
te pomalu, pořádně žvýkejte
a nepřejídejte se. Navíc při-
dejte ke každému jídlu porci
zeleniny, omezte sladké a pří-
liš slané pokrmy a uvidíte, že
se budete cítit výrazně lépe,“
radí Jiří Stabla z Kanabige-
rol.cz.

Obvykle se radí nekonzu-
movat potraviny, které nám
nadýmání způsobují.
Stanislav Petříček z bis-

tRAWveg však radí opak: po-
traviny zařaďte, ale v malých
porcích a správně upravené.
„Když si pravidelně a v ma-
lých dávkách dopřejeme fazo-
le nebo brokolici, naše tělo si
na ně zvykne a tento typ po-

travin přestane dělat paseku
v našem trávení,“ říká.
Střevní mikroflóru můžete

podpořit i konzumací živých
jogurtů či doplňků stravy
s obsahemprobiotik a prebio-
tik. Tyto látky pomáhají udr-
žovat zažívání v rovnováze
a působí tak preventivě proti
nadýmání. Střevní mik-
roflóra je tvořena miliony

různých bakterií, které jsou
našemu zdraví prospěšné.
Kromě nich však střeva hostí
také mikroorganismy, které
v případě přemnožení mik-
roflóru naruší a v důsledku
toho dojde k zažívacím pro-
blémům. Častou příčinou pře-
množení bývá užívání anti-
biotik, nezvyklá strava, stres
a alkohol. KAMILA HUDEČKOVÁ

Rady pro lepší zažívání sestavi-
li odborníci z Kanabigerol.cz

● Potraviny, jako je zelí či broko-
lice, tepelně upravte. Luštěni-
ny před vařením namočte
a vodu v průběhu vyměňte.
Zbavíte se tak antinutričních
látek. Při tepelné úpravě luště-
nin sbírejte pěnu a přidejte
anýz, majoránku či bazalku.
To je nejen ochutí, ale záro-
veň to působí proti nadýmání.

● Vyzkoušejte naklíčené fazolky
mungo, cizrnu nebo čočku.
Nenadýmají a navíc obsahují
řadu významných látek.

● Dopřejte si papáju, ananas či
citrusy. Obsahují enzym, který
usnadňuje trávení.

● Z mléčných výrobků upřed-
nostněte kvalitní kysané pro-
dukty – kefír nebo bílý jogurt.

● Vyvarujte se perlivých nápojů,
ale i pití brčkem. I polykání
vzduchu vede k nadýmání.

● Od potíží uleví i bylinky. Zkus-
te heřmánek či mátu. Také
lžička rybího oleje působí pre-
ventivně na mnoho různých
neduhů, včetně nadýmání.

Také polykání vzduchu vede k nadýmání

Je vám těžko? PROFIMEDIA

M. Ságová FRESENIUS MEDICAL CARE

ulevuje při nadýmání, křečích, bolestech a diskomfortu
v oblasti břicha

enterosolventní tobolky jsou šetrné k žaludku a zajišťují přímý
účinek tam, kde potíže vznikají, tedy ve střevě

kombinuje osvědčené a vědecky ověřené přírodní látky ve
vysokých dávkách: silicemáty peprné a kmínu

– silný a šetrný při zažívacích potížích

Gaspan® enterosolventní měkké tobolky je lék k vnitřnímu užití. Čtěte pečlivě příbalovou informaci.

Nadýmání?
Křeče? Bolesti?

NOVINKA

Cíleně se
uvolňuje až
ve střevě

Schwabe Czech s.r.o.
Pod Klikovkou 1917/4, 150 00 Praha 5 - Smíchov
tel.: +420 241 740 447, e-mail: info@schwabe.cz
www.gaspan.cz

Schwabe
Czech
From Nature. For Health.

inzerce

Prevence. Pozor na
onemocnění ledvin

Jak se vyhnout plynatosti?



www.metro.cz SPORT úterý 24. srpna 2021 11

Necelé tři týdny po skončení
olympiády budou dnes v To-
kiu zahájeny XVI. paralympij-
ské hry. O medaile bude do
5. září bojovat přes 4500 spor-
tovců ze 163 zemí. V progra-
mu je celkem 540 disciplín
ve 22 sportech. Česká výpra-
va čítá 28 sportovců, nejmé-
ně v samostatné historii.
Před pěti lety v Riu získali

Češi jednu zlatou, dvě stříbr-
né a čtyři bronzové medaile.
O zlato se postaral plavec Ar-
nošt Petráček, který bude při

slavnostním zahájení čes-
kým vlajkonošem. Spolu
s ním ponese vlajku atletka
Eva Datinská, jež má ve sbír-
ce čtyři bronzové medaile ve
vrhu koulí. V týmu jsou i dal-
ší matadoři – atlet Aleš Kisý,
plavec Miroslav Smrčka či lu-
kostřelec David Drahonín-
ský. Nejpočetnější část výpra-
vy tvoří atleti a plavci, kte-
rých bude po šesti. Zastoupe-
ní mají Češi v osmi sportech.
Paralympijské hry se budou
odehrávat bez diváků. ČTK

Incidenty v Líšni
a Nice překryly
o víkendu fotbalo-
vé dění v Evropě.

Dělí je 1300 kilometrů,
přesto měly v neděli brněn-
ská čtvrť Líšeň a francouzské
letovisko Nice něco společné-
ho. Jak v utkání druhé nejvyš-
ší fotbalové ligy v Česku, tak
v Ligue 1 se odehrály inciden-
ty fanoušků s hráči.
Jihomoravská policie už za-

držela dvamuže, kteří naruši-
li brněnské derby mezi Líšní
a Zbrojovkou. Policisté nyní
vyhodnocují záznamy a pro-
vádějí výslechy. Za stavu 1:1
vtrhlo v 78. minutě na tráv-
ník několik fanoušků Zbro-
jovky. Jeden z nich kopal do
pořadatele. Domácí útočník
Jan Silný se mu vydal na po-
moc a agresora chytil kolem
krku. Ten se po hráči násled-
ně ohnal pěstí. Rozhodčí Ra-
dek Dubravský Silného za
hrubé nesportovní chování
vyloučil. Brno díky Jakubu
Řezníčkovi přesilovku využi-
lo a zvítězilo 2:1.

Zbrojovka chování svých
příznivců odsoudila. „Ne-
schvalujeme incident a ne-
souhlasíme s podobným cho-
váním, které na stadiony ne-
patří. Jako hostující klub
v tuto chvíli vyčkáváme na vý-
sledky šetření Ligové fotbalo-
vé asociace a Policie ČR, po vy-
hodnocení těchto šetření pak
přistoupíme k dalším kro-
kům,“ uvedl klub.
Disciplinární komise už za-

hájila řízení s oběma brněn-
skými kluby. Silného bude
řešit disciplinárka také už na
základě vyloučení, navíc ho
čeká postih od vedení klubu.

V Nice se dokonce zápas
mezi domácími a Olym-
piquem Marseille nedohrál.
Utkání kola bylo předčasně
ukončeno v 75. minutě. Hos-
tujícíhoDmitriho Payeta, kte-
rý se chystal zahrát rohový
kop, trefila lahev vhozená
z domácího sektoru. Naštva-
ný Payet ji hodil zpět do hle-
diště, na což desítky přízniv-
ců Nice zareagovaly průni-
kem na hřiště. Do následné
potyčky se zapojili pořadate-
lé a oba týmy. Vedení fran-
couzské fotbalové ligy se
bude situací ze zápasu zabý-
vat zítra. PUR a ČTK

Marleyho dresy jsou hitem
Fotbalový Ajax Amsterdam představil nové venkovní
dresy pro evropské poháry inspirované králem reggae
BobemMarleym a jejich prodej hned první den překonal
kubové rekordy. Černé dresy s proužky v rastafarián-
ských barvách červené, žluté a zelené byly podle oficiální-
ho webu okamžitě vyprodány. „Tento trikot se prodával
minimálně čtyřikrát více než kterýkoli jiný dres Ajaxu. Je
to něco mimořádného,“ uvedl marketingový ředitel klu-
bu Menno Geelen. Ajax se rozhodl pro netypické dresy
vzhledem k tomu, že Marleyho píseň Three Little Birds je
už déle než desetiletí neoficiální hymnou klubu. ČTK

Krejčí chce zůstat na Hané
Hokejový útočník David Krejčí, který se v létě rozhodl
opustit NHL a vrátil se do extraligové Olomouce, neplá-
nuje, že by se v závěru nadcházející sezony přesunul zpět
do Bostonu. Pětatřicetiletý vítěz Stanleyova poháru
z roku 2011 v dresu Bruins podepsal s Hanáky roční
smlouvu a momentálně se soustředí na premiérové star-
ty v klubu, ve kterém začal kariéru. Poprvé chce oblék-
nout dres Olomouce při prvním extraligovém kole v pá-
tek 10. září. „Mám smlouvu na sezonu, kterou chci splnit.
Že bych se vrátil v průběhu sezony, neplánuji,“ řekl Krejčí
včera v Olomouci, kdy jej klub oficiálně představil. „Jsem
rád, že jsem tady, a moc se těším, co sezona přinese,“
řekl Krejčí. Ten bude patřit mezi největší hvězdy extrali-
gy, s tlakem prý ale problém mít nebude. „Sám si na
sebe dávám největší, to mě žene dopředu,“ dodal. ČTK

Rvačka ukončila duel Ligue 1 mezi Nice a Marseille. PROFIMEDIA

Číslo dne

65
Tolik milionů korun uvolnila
vláda z rozpočtové rezervy ve
prospěch Českého tenisové-
ho svazu na pořádání finálo-
vého turnaje Poháru Billie
Jean Kingové v Česku. Podle
ministryně financí Aleny
Schillerové je na spadnutí, že
dějištěm akce bude Praha. Zá-
věrečný turnaj ženské soutě-
že se měl konat v Budapešti,
ale loni byl zrušen a letos byl
kvůli koronaviru odložen.
Budapešť se pořádání vzdala.

Krejčíková devátá
Tenistka Barbora Krejčíko-
vá si vylepšila žebříčkové
maximum. Po postupu do
čtvrtfinále turnaje v Cin-
cinnati je vítězka Roland
Garros devátá na světě.

Havel prodloužil
Obránce Milan Havel pro-
dloužil s fotbalisty Plzně
smlouvu do roku 2024.

Odchovance Bohemians
1905 přivedl západočeský
klub v létě roku 2017.

Chtějí pokračovat
Plážoví volejbalisté On-
dřej Perušič a David
Schweiner ovládli pražský
turnaj Světové série, před
sebou mají MČR dvojic
i klubů a finále Světového
okruhu na Sardinii. Bě-
hem příštích týdnů bu-

dou hlavně řešit beachvo-
lejbalovou budoucnost.
Schweiner ale řekl, že po-
kračovat chtějí. ČTK

Maraton až za rok
Vzhledem k aktuálním
pandemickým omezením
se RunCzech rozhodl zru-
šit Volkswagen Maraton
Praha plánovaný na 10. říj-
na. Konat se bude až příš-
tí rok v květnu. MET

Krátce

Paralympijské hry.
Čechů je letos nejméně

Rvačky bude řešit
policie i vedení lig

AJAX.NL



217310


